






























































































































































































































































































































































 

Județul Teleorman 

Consiliul local al municipiului Turnu Măgurele 

Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/11544 din 12.02.2024 / Nr. act 

(RI2)10 din 12.02.2024 

Data: 12.02.2024 16:20:12 (GMT+02:00) 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

Privește: aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Clubului Sportiv Municipal Cetatea 

Turnu Măgurele pe anul 2024 

 
 

Consiliul local al municipiului Turnu Măgurele, județul Teleorman, 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.9145/06.02.2024 al primarului municipiului Turnu Măgurele; 

- raportul de fundamentare nr.67/06.02.2024 al Clubului Sportiv Municipal Cetatea Turnu Măgurele; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Turnu Măgurele nr.59/29.04.2010 privind 

aprobarea înființării Clubului Sportiv “Dunărea Turris”; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Turnu Măgurele nr.91/20.04.2022 privind 

aprobarea schimbării denumirii “Clubului Sportiv Dunărea Turris” în “Club Sportiv Municipal Cetatea 

Turnu Măgurele”; 

- prevederile Legii nr.82/1991 (r4) a contabilităţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile Legii nr.69/2000 a educației fizice și sportului, cu modificările și completările ulterioare; 

- raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului local al municipiului Turnu Măgurele; 

- în conformitate cu prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”d” și alin.(7) lit.”f” din O.U.G nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.5 lit.”ee”, art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.”a” din O.U.G nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al Clubului Sportiv Municipal Cetatea Turnu 

Măgurele pe anul 2024 conform anexelor nr.1 și nr.2 părți integrante din prezenta hotărâre. 

Art.2 Directorul Clubului Sportiv Municipal Cetatea Turnu Măgurele va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3 Secretarul general al municipiului Turnu Măgurele prin grija serviciului juridic şi 

administraţie publică locală va asigura comunicările şi publicitatea prezentei. 

 

Președinte de ședință, 

LAMBĂ DANIEL 
 

 
Contrasemnează, 

Secretar general, 

Jr.Franchevici Daniel Eduard Octavian 

 



Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/11544 din 12.02.2024 / Nr. act 

(RI2)10/A1 din 12.02.2024 

Data: 12.02.2024 16:20:13 (GMT+02:00) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/11544 din 12.02.2024 / Nr. act 

(RI2)10/A2 din 12.02.2024 

Data: 12.02.2024 16:20:14 (GMT+02:00) 



 
Judeţul Teleorman 

Municipiul Turnu Măgurele 

PRIMAR 

Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/9144 din 06.02.2024 / Nr. act 

(RU)9145 din 06.02.2024 

Data: 06.02.2024 08:36:31 (GMT+02:00) 

 
 
 

 

REFERAT DE APROBARE 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

al Clubului Sportiv Municipal Cetatea Turnu Măgurele pe anul 2024 

 

 
 

Prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Turnu Măgurele 

nr.59/29.04.2010, autoritatea deliberativă a aprobat înființarea Clubului Sportiv 

“Dunărea Turris”, iar începând cu luna iulie a anului 2022 acest club și-a schimbat 

denumirea în Clubul Sportiv Municipal “Cetatea” Turnu Măgurele. 

Clubul Sportiv Municipal “Cetatea” Turnu Măgurele are patrimoniu 

propriu, funcționează pe bază de gestiune economică, este subiect juridic de drept 

fiscal, este titular al conturilor deschise la unitatea teritorială a trezoreriei și la 

unitățile bancare și întocmește, în condițiile legii, buget de venituri și cheltuieli. 

Potrivit art.67 alin.(4) lit.b din Legea nr.69/2000 a educației fizice și 

sportului, cu modificările și completările ulterioare, bugetul anual al structurilor 

sportive de drept public se aprobă de organele administrației publice centrale sau 

locale în subordinea cărora se află. 

De asemenea, potrivit art.71 alin.(2) lit.a din Legea nr.69/2000 cu 

modificările și completările ulterioare, sursele de finanțare a cluburilor sportive 

provin din subvenții de la bugetul de stat și bugetele locale acordate cluburilor 

sportive de drept public de către organele administrației publice centrale și/sau 

locale în subordinea cărora se află, precum și din alte surse. 

 

 

 

 

PRIMAR, 

CUCLEA DĂNUŢ 
 

 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Judeţul Teleorman 

Consiliul local al municipiului Turnu Măgurele 

Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/11556 din 12.02.2024 / Nr. act 

(RI2)11 din 12.02.2024 

Data: 12.02.2024 16:30:17 (GMT+02:00) 
 

HOTĂRÂRE 

Priveşte: aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al Spitalului municipal 

Turnu Măgurele 

 
 

Consiliul local al municipiului Turnu Măgurele, judeţul Teleorman, 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.9143/06.02.2024 al primarului municipiului Turnu Măgurele; 

- raportul de fundamentare nr.1184/06.02.2024 al spitalului municipal Turnu Măgurele; 

- prevederile Legii nr.82/1991 (r4) a contabilităţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile hotărârii consiliului local al municipiului Turnu Măgurele nr.83/28.06.2010 privind 

transferul managementului asistenţei medicale desfăşurate la nivelul unităţii sanitare publice cu paturi – 

Spitalul municipal Turnu Măgurele către Consiliul Local Turnu Măgurele; 

- raportul de avizare al comisiei de specialitate a consiliului local al municipiului Turnu Măgurele; 

- în conformitate cu prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”d” şi alin.(7) lit.”c” din O.U.G nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.5 lit.”ee”, art.139 alin.(1) şi art.196 alin.(1) lit.”a” din O.U.G 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al unității sanitare publice cu 

paturi - Spitalul municipal Turnu Măgurele, conform anexelor nr.1 și nr.2 părţi integrante din prezenta. 

Art.2 Managerul spitalului municipal Turnu Măgurele prin grija directorului financiar- 

contabil va urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3 Secretarul general al municipiului Turnu Măgurele prin grija serviciului juridic şi 

administraţie publică locală va asigura comunicările şi publicitatea prezentei. 

 

Președinte de ședință, 

LAMBĂ DANIEL 
 

 

 
Contrasemnează, 

Secretar general, 

Jr.Franchevici Daniel Eduard Octavian 

 
 
 



Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/11556 din 12.02.2024 / Nr. act 

(RI2)11/A1 din 12.02.2024 

Data: 12.02.2024 16:30:18 (GMT+02:00) 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/11556 din 12.02.2024 / Nr. act 

(RI2)11/A2 din 12.02.2024 

Data: 12.02.2024 16:30:19 (GMT+02:00) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

Judeţul Teleorman 

Municipiul Turnu Măgurele 

PRIMAR 

Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/9142 din 06.02.2024 / Nr. act 

(RU)9143 din 06.02.2024 

Data: 06.02.2024 08:35:14 (GMT+02:00) 

 
 

 

REFERAT DE APROBARE 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 

al Spitalului municipal Turnu Măgurele 

 

 

 

Prin Hotărârea Guvernului României nr.529/2010 a fost aprobată lista unităţilor 

sanitare publice cu paturi pentru care se transferă managementul asistenţei medicale către 

autorităţile administraţiei publice locale, iar în anexa nr.2 la poziţia 304 figurează Spitalul 

municipal Turnu Măgurele care se transferă către Consiliul local al municipiului Turnu 

Măgurele. 

Pentru ducerea la îndeplinire a acestui act normativ, autoritatea deliberativă a 

adoptat H.C.L nr.83/28.06.2010 privind transferul managementului asistenţei medicale 

desfăşurate la nivelul unităţii sanitare publice cu paturi - Spitalul municipal Turnu Măgurele 

către Consiliul local Turnu Măgurele. 

În acest sens, pentru asigurarea funcţionalităţii acestei instituţii sanitare publice 

cu paturi este necesară aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2024, prezentul 

proiect de hotărâre fiind întocmit în conformitate cu prevederile Legii nr.82/1991 (r4) a 

contabilităţii, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv prevederile Legii nr.273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

CUCLEA DĂNUŢ 
 

 



 



 

 



 



 



 



 



 



 



 
 

 



Judeţul Teleorman 

Consiliul local al municipiului Turnu Măgurele 

 
 

HOTĂRÂRE 

Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/11558 din 12.02.2024 / Nr. act 

(RI2)12 din 12.02.2024 

Data: 12.02.2024 16:30:19 (GMT+02:00) 

Priveşte: aprobarea grilei de salarizare în vederea stabilirii salariilor de bază pentru funcţionarii 

publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie” din Aparatul de 

specialitate al primarului municipiului Turnu Măgurele, al Consiliului local al municipiului 

Turnu Măgurele şi al celorlalte instituții și servicii publice din subordinea Consiliului local 

al municipiului Turnu Măgurele 

 

Consiliul local al municipiului Turnu Măgurele, judeţul Teleorman, 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.9109/05.02.2024 al primarului municipiului Turnu Măgurele; 

- raportul de fundamentare nr.9113/05.02.2024 al compartimentului resurse umane; 

- procesul-verbal privind consultarea de către Consiliul local al municipiului Turnu Măgurele a organizaţiei 

sindicale reprezentative la nivelul Primăriei municipiului Turnu Măgurele – Sindicatul Liber Dunărea, în 

vederea stabilirii salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei 

ocupaţionale „Administraţie” din Aparatul de specialitate al primarului municipiului Turnu Măgurele, al 

Consiliului local al municipiului Turnu Măgurele şi al celorlalte instituții și servicii publice din subordinea 

Consiliului local al municipiului Turnu Măgurele; 

- prevederile Legii-Cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-prevederile H.G.R nr.900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

- raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului local al municipiului Turnu Măgurele; 

- în conformitate cu prevederile art.11 alin.(1), art.12 alin.(2) şi art.38 alin.(3) lit.”e” din Legea-Cadru 

nr.153/2017, prevederile art.129 alin.(1) şi alin.(14) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.5 lit.”ee”, art.139 alin.(1) şi art.196 alin.(1) lit.”a” din O.U.G nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă grila de salarizare în vederea stabilirii salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi 

personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie” din Aparatul de specialitate al 

primarului municipiului Turnu Măgurele, al Consiliului local al municipiului Turnu Măgurele şi al celorlalte 

instituții și servicii publice din subordinea Consiliului local al municipiului Turnu Măgurele, prevăzută în 

anexa nr.1 parte integrantă din prezenta. 

Art.2 Primarul municipiului Turnu Măgurele prin grija serviciului buget-contabilitate – contracte şi a 

compartimentului resurse umane va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri şi va proceda la 

stabilirea salariilor de bază lunare potrivit grilei de salarizare prevăzută la art.1 din prezenta. 

Art.3 La data adoptării prezentei, prevederile hotărârii consiliului local al municipiului Turnu Măgurele 

nr.11/02.02.2023 încetează aplicabilitatea. 

Art.4 Secretarul general al municipiului Turnu Măgurele prin grija serviciului juridic şi administraţie 

publică locală va asigura comunicarea şi publicitatea prezentei hotărâri. 

Președinte de ședință, 

LAMBĂ DANIEL 
 

 Contrasemnează, 

Secretar general, 

Jr.Franchevici Daniel Eduard Octavian 
 

 



Nr. 

crt. 

Functia Nivelul 

studiilor 

Salarii de bază 

– lei 

Gradaţia 0 

Coeficient 

1 Consilier cabinet primar, 

inspector de specialitate, referent 

de specialitate, gradul IA 

S 6.930 2,1 

gradul I S 5.940 1,8 

gradul II S 5.610 1,7 

debutant S 5.280 1,6 

2 Inspector, referent, subinginer, 

gradul IA 

SSD 5.280 1,6 

gradul I SSD 4.950 1,5 

gradul II SSD 4.620 1,4 

debutant SSD 4.290 1,3 

3 Referent IA M 4.620 1,4 

I M 4.290 1,3 

II M 4.125 1,25 

debutant M 3.960 1,2 

4 Magaziner M/G 4.125 1,25 

5 Portar, curier M/G 3.960 1,2 

6 Bucatar M/G 4.125 1,25 

7 Îngrijitor M/G 3.960 1,2 

8 Şofer I M/G 4.785 1,45 

9 Muncitor calificat I M/G 4.125 1,25 

10 Muncitor calificat II M/G 3.960 1,2 

11 Muncitor calificat III M/G 3.795 1,15 

12 Muncitor calificat IV M/G 3.630 1,1 

 

Judeţul Teleorman 

Consiliul local al municipiului Turnu Măgurele 

Anexa nr.1 

 

Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/11558 din 12.02.2024 / Nr. act 

(RI2)12/A1 din 12.02.2024 

Data: 12.02.2024 16:30:20 (GMT+02:00) 

GRILA DE SALARIZARE 

în vederea stabilirii salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din 

cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie” din Aparatul de specialitate al primarului 

municipiului Turnu Măgurele, al Consiliului local al municipiului Turnu Măgurele şi al celorlalte 

instituții și servicii publice din subordinea Consiliului local al municipiului Turnu Măgurele 

aplicabilă începând cu luna februarie 2024 

 

Personal contractual de execuţie 
 



 
Nr.crt. 

 
Functia 

Nivelul 

studiilor 

Salarii de bază – 

lei 

Gradaţia 0 

Coeficient 

1 Auditor, grad profesional 

superior 

S 6.963 2,11 

grad profesional principal S 5.940 1,8 

grad profesional asistent S 5.610 1,7 

2 Consilier, consilier achiziții 

publice, consilier juridic, 

inspector; grad profesional 

superior 

S 6.930 2,1 

grad profesional principal S 5.940 1,8 

grad profesional asistent S 5.610 1,7 

grad profesional debutant S 5.280 1,6 

3 Referent de specialitate; grad 

profesional superior 

SSD 5.280 1,6 

grad profesional principal SSD 4.950 1,5 

grad profesional asistent SSD 4.620 1,4 

grad profesional debutant SSD 4.290 1,3 

4 Referent; grad profesional 

superior 

M 4.620 1,4 

grad profesional principal M 4.290 1,3 

grad profesional asistent M 4.125 1,25 

grad profesional debutant M 3.960 1,2 

 

13 Muncitor necalificat I M/G 3.795 1,15 

14 Muncitor necalificat II M/G 3.630 1,1 

 

Personal contractual de conducere 

 

 

 
Nr.crt 

 

 
Funcţia 

Nivelul 

studiilor 

Salarii de 

bază lunar – 

lei 

Gradaţia la 

nivel maxim 

Coeficient 

1 Director S 10.923 3,31 

2 Şef serviciu S 10.890 3,3 

 

Funcţii publice de execuţie 

 

Funcţii publice de conducere 



Nr.crt. Functia Nivelul 

studiilor 

Salarii de bază 

lunar – lei 

Gradaţia la nivel 

maxim 

Coeficient 

1 Secretar general 

al unităţii 

administrativ- 

teritoriale 

S 12.705 3,85 

2 Arhitect-Şef S 11.550 3,5 

3 Şef serviciu S 10.890 3,3 
 

Notă: 

1. Prezenta grilă de salarizare se aplică începând cu luna februarie 2024. 

2. Salariul de bază individual al administratorului public se stabileşte de către primar, în funcţie de tipul 

unităţii administrativ-teritoriale şi de atribuţiile stabilite în fişa postului, între limite, astfel: limita 

minimă este nivelul salariului de bază al secretarului unităţii administrativ-teritoriale, iar limita maximă 

este indemnizaţia viceprimarului, care cuprinde și majorarea prevăzută la art.16 alin.(2) din Legea- 

Cadru nr.153/2017 cu modificările și completările ulterioare. 

3.Salariile       de       bază       sunt       diferenţiate       pe       funcţii,       grade/trepte       şi       gradaţii. 

4. Fiecărei funcţii, fiecărui grad/treaptă profesională îi corespund 5 gradaţii, corespunzătoare tranşelor 

de vechime în muncă, cu excepţia funcţiilor de conducere pentru care gradaţia este inclusă în salariul de 

bază. 

5. Salariile de bază aferente gradaţiei 0 se determină prin înmulţirea coeficienţilor prevăzuţi pentru 

fiecare funcţie cu salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată în vigoare. 

6. Salariile de bază pentru gradaţiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază pentru gradaţia 0 

potrivit tranşelor de vechime în muncă. 

7. Tranşele de vechime în muncă în funcţie de care se acordă cele 5 gradaţii, precum şi cotele 

procentuale corespunzătoare acestora, calculate la salariul de bază avut la data îndeplinirii condiţiilor de 

trecere în gradaţie şi incluse în acesta, sunt următoarele: 

a). gradaţia 1 - de la 3 ani la 5 ani - şi se determină prin majorarea salariului de bază prevăzut în anexa 

nr.1 cu cota procentuală de 7,5%, rezultând noul salariu de bază; 

b). gradaţia 2 - de la 5 ani la 10 ani - şi se determină prin majorarea salariului de bază avut cu cota 

procentuală de 5%, rezultând noul salariu de bază; 

c). gradaţia 3 - de la 10 ani la 15 ani - şi se determină prin majorarea salariului de bază avut cu cota 

procentuală de 5%, rezultând noul salariu de bază; 

d). gradaţia 4 - de la 15 ani la 20 de ani - şi se determină prin majorarea salariului de bază avut cu cota 

procentuală de 2,5%, rezultând noul salariu de bază; 

e). gradaţia 5 - peste 20 de ani - şi se determină prin majorarea salariului de bază avut cu cota 

procentuală de 2,5%, rezultând noul salariu de bază. 

8. În salariul de bază pentru funcţiile de conducere este inclusă gradaţia aferentă tranşei de vechime în 

muncă, la nivel maxim. 

9. Personalul care, potrivit programului normal de lucru, îşi desfăşoară activitatea între orele 22,00 şi 

6,00 beneficiază, pentru orele lucrate în acest interval, de un spor pentru munca prestată în timpul nopţii 

de 25% din salariul de bază, dacă timpul astfel lucrat reprezintă cel puţin 3 ore de noapte din timpul 

normal de lucru. 

10. Potrivit prevederilor art.16 alin.(1) din Legea-Cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, personalul nominalizat în echipele de proiecte finanțate din fonduri europene 

nerambursabile și/sau fonduri externe rambursabile, precum și personalul implicat în implementarea 

Mecanismului de redresare și reziliență prevăzut la art. 6 din O.U.G. nr. 155/2020 cu modificările și 

completările ulterioare, beneficiază de majorarea salariilor de bază, cu până la 50%, indiferent de 

numărul de proiecte în care este implicat. Această majorare se aplică proporțional cu timpul efectiv 

alocat activităților pentru fiecare proiect. 



Potrivit O.G nr.19/2023, prin excepție de la prevederile art.11 alin.(4) din Legea-Cadru 

nr.153/2017 cu modificările și completările ulterioare, pentru personalul din aparatul propriu al 

primarului și serviciile publice de interes local din subordinea Consiliului local, nominalizat în echipele 

de proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile și/sau fonduri externe rambursabile, precum 

și personalul implicat în implementarea Mecanismului de redresare și reziliență prevăzut la art. 6 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 

național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată prin Legea nr. 230/2021, cu 

modificările si completările ulterioare, nivelul veniturilor salariale, nu poate depăși nivelul 

indemnizației lunare a funcției de viceprimar majorată cu până la 50%, în limita bugetului aprobat cu 

această destinație. Criteriile pe baza cărora se stabilește procentul de majorare salarială pentru 

persoanele prevăzute la art.16 alin.(1) și (2) din Legea-Cadru nr.153/2017, se realizează pe baza unui 

regulament-cadru elaborat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației si Ministerul 

Investițiilor și Proiectelor Europene, care se aprobă prin hotărâre a Guvernului. 

11. Personalul care exercită activitatea de control financiar preventiv, pe perioada de exercitare a 

acesteia, beneficiază de o majorare a salariului de bază cu 10%. 

12. Salariile de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei 

ocupaţionale „Administraţie” din Aparatul de specialitate al primarului municipiului Turnu Măgurele, al 

Consiliului local al municipiului Turnu Măgurele şi al celorlalte instituții și servicii publice din 

subordinea Consiliului local al municipiului Turnu Măgurele se stabilesc potrivit prevederilor prezentei 

hotărâri cu încadrarea în fondurile bugetare aprobate anual pentru cheltuieli de personal, în vederea 

realizării obiectivelor, programelor şi proiectelor ce revin instituţiei, potrivit legii. 

 

 

PREŞEDINTĂ DE ŞEDINŢĂ, 

LAMBĂ DANIEL 
 



 

Judeţul Teleorman 

Municipiul Turnu Măgurele 

PRIMAR 

Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/9108 din 05.02.2024 / Nr. act 

(RU)9109 din 05.02.2024 

Data: 05.02.2024 15:53:37 (GMT+02:00) 

 
 
 

 

REFERAT DE APROBARE 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea grilei de salarizare în vederea stabilirii salariilor de 

bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 

„Administraţie” din Aparatul de specialitate al primarului municipiului Turnu Măgurele, al 

Consiliului local al municipiului Turnu Măgurele şi al celorlalte instituții și servicii publice din 

subordinea Consiliului local al municipiului Turnu Măgurele 

 

 

Potrivit Legii-Cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare, pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 

familiei ocupaţionale „Administraţie“ din aparatul propriu al consiliilor judeţene, primării şi consilii 

locale şi din serviciile publice din subordinea acestora, salariile de bază se stabilesc prin hotărâre a 

consiliului local, a consiliului judeţean sau a Consiliului General al Municipiului Bucureşti, după caz, 

în urma consultării organizaţiei sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, după caz, a 

reprezentanţilor salariaţilor. 

Salariile de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei 

ocupaţionale „Administraţie” din Aparatul de specialitate al primarului municipiului Turnu Măgurele, 

al Consiliului local al municipiului Turnu Măgurele şi al celorlalte instituții și servicii publice din 

subordinea Consiliului local al municipiului Turnu Măgurele se stabilesc cu încadrarea în fondurile 

bugetare aprobate anual pentru cheltuieli de personal, în vederea realizării obiectivelor, programelor şi 

proiectelor ce revin instituţiei, potrivit legii. 

Potrivit art.38 alin.(3) lit.”e” din Legea-Cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, în vederea stabilirii salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi 

personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie”, este necesar să se procedeze 

în conformitate cu prevederile art.11 din acelaşi act normativ, respectiv la consultarea de către 

Consiliul local al municipiului Turnu Măgurele a organizaţiei sindicale reprezentative la nivelul 

Primăriei municipiului Turnu Măgurele – Sindicatul Liber Dunărea. 

 

 

PRIMAR, 

CUCLEA DĂNUŢ 
 

 

 



 

Judeţul Teleorman 

Primăria municipiului Turnu Măgurele 

Compartiment resurse umane 

Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/9112 din 05.02.2024 / Nr. act 

(RU)9113 din 05.02.2024 

Data: 05.02.2024 16:05:54 (GMT+02:00) 

 
 
 

 

RAPORT DE FUNDAMENTARE 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea grilei de salarizare în vederea stabilirii 

salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei 

ocupaţionale „Administraţie” din Aparatul de specialitate al primarului municipiului 

Turnu Măgurele, al Consiliului local al municipiului Turnu Măgurele şi al celorlalte 

servicii publice din subordinea Consiliului local al municipiului Turnu Măgurele 

 

 

Potrivit art.12 alin.(2) din Legea-Cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice, salariile de bază se stabilesc prin înmulțirea unor coeficienți cu salariul de 

bază minim brut pe țară garantat în plată, respectiv 3.300 lei stabilit conform prevederilor H.G.R 

nr.900/2023. 

Astfel, prin hotărâre a consiliului local trebuie stabiliți coeficienți și în acest sens este 

necesar să se procedeze în conformitate cu prevederile art.11 din acelaşi act normativ, respectiv 

la consultarea de către Consiliul local al municipiului Turnu Măgurele a organizaţiei sindicale 

reprezentative la nivelul Primăriei municipiului Turnu Măgurele – Sindicatul Liber Dunărea, în 

vederea stabilirii prin hotărâre a Consiliului local a salariilor de bază pentru funcţionarii publici 

şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie” din Aparatul de 

specialitate al primarului municipiului Turnu Măgurele, al Consiliului local al municipiului 

Turnu Măgurele şi al celorlalte servicii publice din subordinea Consiliului local al municipiului 

Turnu Măgurele. 

În acest sens, trebuie avute în vedere la stabilirea noilor salarii de bază următoarele: 

a). principiul nediscriminării, în sensul eliminării oricăror forme de discriminare şi instituirii 

unui tratament egal cu privire la personalul care prestează aceeaşi activitate şi are aceeaşi 

vechime în muncă şi în funcţie; 

b). principiul egalităţii, prin asigurarea de salarii de bază egale pentru muncă cu valoare egală; 

c). principiul importanţei sociale a muncii, în sensul că salarizarea personalului se realizează în 

raport cu responsabilitatea, complexitatea, riscurile activităţii şi nivelul studiilor; 

d). principiul stimulării personalului, în contextul recunoaşterii şi recompensării performanţelor 

profesionale obţinute; 

e). principiul sustenabilităţii financiare, în sensul stabilirii nivelului de salarizare cu încadrarea în 

cheltuielile de personal aprobate în bugetul de venituri şi cheltuieli; 

f). principiul publicităţii în sensul transparenţei veniturilor de natură salarială, precum şi a altor 

drepturi în bani şi/sau în natură pentru toate funcţiile; 

g). prevederile H.G.R nr.900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat 

în plată. 

Salariile de bază sunt diferenţiate pe funcţii, grade/trepte şi gradaţii. 

Fiecărei funcţii, fiecărui grad/treaptă profesională îi corespund 5 gradaţii, corespunzătoare 

tranşelor de vechime în muncă, cu excepţia funcţiilor de conducere pentru care gradaţia este 

inclusă în salariul de bază. 



Salariile de bază pentru gradaţiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază pentru 

gradaţia 0 potrivit tranşelor de vechime în muncă. 

Tranşele de vechime în muncă în funcţie de care se acordă cele 5 gradaţii, precum şi cotele 

procentuale corespunzătoare acestora, calculate la salariul de bază avut la data îndeplinirii 

condiţiilor de trecere în gradaţie şi incluse în acesta, sunt următoarele: 

a). gradaţia 1 - de la 3 ani la 5 ani - şi se determină prin majorarea salariului de bază prevăzut 

în anexa nr.1 la proiectul de hotărâre cu cota procentuală de 7,5%, rezultând noul salariu de bază; 

b). gradaţia 2 - de la 5 ani la 10 ani - şi se determină prin majorarea salariului de bază avut cu 

cota procentuală de 5%, rezultând noul salariu de bază; 

c). gradaţia 3 - de la 10 ani la 15 ani - şi se determină prin majorarea salariului de bază avut cu 

cota procentuală de 5%, rezultând noul salariu de bază; 

d). gradaţia 4 - de la 15 ani la 20 de ani - şi se determină prin majorarea salariului de bază avut 

cu cota procentuală de 2,5%, rezultând noul salariu de bază; 

e). gradaţia 5 - peste 20 de ani - şi se determină prin majorarea salariului de bază avut cu cota 

procentuală de 2,5%, rezultând noul salariu de bază. 

 

 

Compartiment resurse umane, 

Farţade Mariana 

 
 



JUDEŢUL TELEORMAN 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TURNU MĂGURELE 
 

Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/11562 din 12.02.2024 / Nr. act 

(RI2)13 din 12.02.2024 

Data: 12.02.2024 16:43:37 (GMT+02:00) 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

PRIVEŞTE : Soluţionarea cererilor de înlesnire la plata impozitului pe clădiri şi teren datorat 

bugetului local al municipiului Turnu Măgurele pentru anul fiscal 2024 de către contribuabili 

persoane fizice 
 

 

Consiliul Local al Municipiului Turnu Măgurele, judeţul Teleorman 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.9015/05.02.2024 al primarului municipiului Turnu Măgurele; 

- Raportul de fundamentare nr.9045/05.02.2024 al serviciului impozite şi taxe locale; 

- Prevederile Legii nr.227/2015 – Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Turnu Măgurele nr.62/28.04.2023 

privind stabilirea nivelului impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 2024 în municipiul 

Turnu Măgurele; 

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului local al municipiului Turnu 

Măgurele; 

- În conformitate cu prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”b” și alin.(4) lit.”c” din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.5 lit.„ee„ art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.”a” din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE : 

Art.1 Se aprobă reducerea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren datorat bugetului local 

al municipiului Turnu Măgurele pentru anul fiscal 2024 de către contribuabilii - persoane fizice, 

prevăzuți în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Primarul municipiului Turnu Măgurele prin grija serviciului impozite și taxe locale, va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3 Serviciul juridic si administraţie publică locală va asigura comunicarea şi publicitatea 

prezentei hotărâri. 

 

Președinte de ședință, 

Lambă Daniel 
 

Contrasemnează, 

Secretar general, 

Jr.Franchevici Daniel Eduard Octavian 

 
 
 



JUDEŢUL TELEORMAN 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TURNU MĂGURELE 
 

ANEXA Nr.1 
 

Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/11562 din 12.02.2024 / Nr. act 

(RI2)13/A1 din 12.02.2024 

Data: 12.02.2024 16:43:38 (GMT+02:00) 

 

TABEL NOMINAL 

CU PERSOANELE CARE SOLICITĂ ȘI ÎNDEPLINESC CONDIȚIILE PENTRU 

REDUCEREA IMPOZITULUI/TAXEI PE CLĂDIRE ŞI/SAU TEREN PENTRU 

ANUL FISCAL 2024 
 

 

 

 

 

  

Numele şi prenumele 
Adresa 

contribuabilului 

Nr. 

cerere 

Data 

cerere 

Tip 

Reducere 

 
1. 

BĂLAN ION, 

BĂLAN DANIELA 

Turnu Măgurele 

Cpt.Vasilescu, nr.10 
124/5655 22.01.2024 

 

100% 

 

2. CONSTANTIN VASILICA 
Turnu Măgurele 

Sf. Vineri, nr.22bis 
135/5371 22.12.2023 

 

100% 

 

3. 
CONSTANTIN ROMEO- 

LIVIU 

Turnu Măgurele 

Caișilor, nr.25 
135/6179 28.12.2023 

 

100% 

 

4. GHEORGHE JOIȚA 
Turnu Măgurele 

Caișilor,nr.15 
135/5331 22.12.2023 

 

100% 

 

5. KOVACS CORNELIA 
Turnu Măgurele 

str.Taberei, 

bl.V1,sc.1, ap.16 

124/7216 29.01.2024 
 

100% 

 

6. MEMET PAUL 
Turnu Măgurele 

str. Caișilor, nr.24 
124/3774 16.01.2024 

 

100% 

 

7. NICORICI ANA-MARIA 
Turnu Măgurele 

Viitorului, nr.116 
265012 28.11.2023 

 

100% 

 
8. 

 
NUȚĂ AURELIA 

Turnu Măgurele 

str. Mihai Viteazu, 

nr.77 

 
135/5366 

 
22.12.2023 

 

100% 

 

9. 
PÎRVAN GEORGE-GIANI, 

PÎRVAN MIHAELA-NELA 

Turnu Măgurele 

str. Primăverii,nr.23 
135/5336 22.12.2023 

 

100% 

 

10. 

 
RAMADAN MARIAN, 

RAMADAN ELENA 

Turnu Măgurele 

str. Caișilor, nr.32 

 

124/1712 

 

09.01.2024 

 

100% 



 

11. 

 

ȘTEFAN ION 

 

Turnu Măgurele 

Caișilor, nr.12 

 

124/3676 

 

15.01.2024 

 

100% 

 
 

12. 

VĂDUVA STEFĂNEL 

DAMIAN 

VĂDUVA LILIANA 

CERASELA 

Turnu Măgurele 

Str. Taberei, bl.V3, 

sc.2, et.1,ap.26 

 

135/6594 

 

29.12.2023 

 

100% 

 

13. ZAMĂ DANIELA 
Turnu Măgurele 

str. Oltului, nr.112 
135/6633 29.12.2023 

 

100% 

 

 

 

Preşedinte şedinţă, 

LAMBĂ Daniel 

 



 
JUDEŢUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL TURNU MĂGURELE 

PRIMAR 

Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/9014 din 05.02.2024 / Nr. act 

(RU)9015 din 05.02.2024 

Data: 05.02.2024 13:58:33 (GMT+02:00) 

 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 

La proiectul de hotărâre privind soluţionarea cererilor de înlesnire la plata 

impozitului pe clădiri şi teren datorat bugetului local al municipiului Turnu 

Măgurele pentru anul fiscal 2024 de către contribuabili persoane fizice 

 

 
 

În temeiul O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, autorităţile 

administraţiei publice locale , în condiţii de autonomie, rezolvă probleme de 

interes local. 

Potrivit prevederilor art.456, alin.(2), lit.k, art.464, alin.(2), lit. j, din Legea 

nr.227 /2015- privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare şi 

prevederilor anexei nr. 4 la H.C.L. nr.62/ 28.04.2023 privind stabilirea nivelului 

impozitelor şi taxelor locale pe anul 2024 în municipiul Turnu Măgurele, consiliile 

locale adoptă hotărâri de aprobare, de respingere sau de modificare şi completare, 

după caz, a cererilor de acordare a înlesnirilor la plata impozitelor şi taxelor locale, 

cereri depuse de către contribuabili persoane fizice sau juridice. 

Urmare cererilor de acordare a înlesnirilor la plată a impozitului pe clădiri şi 

teren depuse de către contribuabili, persoane fizice, propun spre dezbatere şi 

aprobare prezentul proiect de hotărâre. 

 

 

 
P R I M A R , 

Dănuţ CUCLEA 
 

 
 



 

JUDEŢUL TELEORMAN 
MUNICIPIUL TURNU MĂGURELE 
BULEVARDUL REPUBLICII, NR. 2 
SERV. IMPOZITE SI TAXE LOCALE 
TEL. 0247 – 416 451, 411 298 
FAX 0247 – 416 453 
e-mail: itltm@yahoo.com 

Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/9044 din 05.02.2024 / Nr. act 

(RU)9045 din 05.02.2024 

Data: 05.02.2024 14:19:13 (GMT+02:00) 

 

RAPORT DE FUNDAMENTARE 
 

la proiectul de hotărâre privind soluţionarea cererilor de înlesnire la plata 

impozitului pe clădiri şi teren datorat bugetului local al municipiului Turnu Măgurele 

pentru anul fiscal 2024 de către contribuabili persoane fizice 
 

La nivelul Serviciului Impozite şi Taxe locale s-au repartizat spre soluţionare 

cereri depuse de către contribuabili, persoane fizice, în care se solicită înlesnirea la 

plata impozitului pe clădiri şi a impozitului pe teren datorate bugetului local pentru 

anul fiscal 2024. În susţinerea acestor cereri contribuabilii au depus alăturat 

documente care atestă categoria de contribuabili din care fac parte, posibilităţile 

financiare reduse ale familiei. 

Astfel, aceste persoane se încadrează în categoria persoanelor care 

beneficiază de ajutor social ori a persoanelor al căror venit pe membru de familie nu 

depășește nivelul  venitului minim garantat . 

Din verificările efectuate asupra situaţiei de fapt a acestor contribuabili a 

rezultat că aceste persoane nu deţin în proprietate mai multe bunuri imobile (clădiri şi 

terenuri ) , nu deţin mijloace de transport şi nici nu figurează cu debite reprezentând 

amenzi către bugetul local. 

Verificările de caz pentru aceste cereri au condus la concluzia că un număr de 

13 persoane care au solicitat înlesniri la plată a impozitelor şi taxelor locale se 

încadrează în prevederile art.456 alin.(2), lit.k şi art.464 alin.(2), lit.j, din Legea 

nr.227 /2015-lege privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare şi 

prevederile H.C.L. nr.62/28.04.2023 privind stabilirea nivelului impozitelor şi taxelor 

locale pe anul 2024 în municipiul Turnu Măgurele . 

Având ca temei legal Legea 227/2015 – lege privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare şi H.C.L. nr. 62/28.04.2023 privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale pe anul 2023, propunem spre dezbatere şi aprobare 

proiectul de hotărâre iniţiat de autoritatea executivă în sensul reducerii   impozitului 

pe clădiri şi a impozitului/taxei pe terenul aferent, datorat de contribuabilii 

nominalizați în tabelul din  Anexa la H.C.L. 

 

Sef Serviciu , 

Ec. Marioara MOCANU  Consilier juridic, 

Ionut George Cristea 
 

 

mailto:itltm@yahoo.com


Județul Teleorman 

Consiliul local al municipiului Turnu Măgurele 

Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/11563 din 12.02.2024 / Nr. act 

(RI2)14 din 12.02.2024 

Data: 12.02.2024 16:44:32 (GMT+02:00) 

 

HOTĂRÂRE 

Privește: preluarea personalului medical de specialitate din unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat în structura de personal angajat de autoritatea administrației publice locale 

 
 

Consiliul local al municipiului Turnu Măgurele, județul Teleorman, 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.9465/06.02.2024 al primarului municipiului Turnu Măgurele; 

- raportul de fundamentare nr.9486/06.02.2024 al serviciului public de asistență socială; 

- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr.198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile O.U.G nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de 

Ministerul Sănătății Publice către autoritățile administrației publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- avizul favorabil nr.881/02.02.2024 al Direcției de Sănătate Publică Teleorman cu privire la 

suplimentarea numărului de personal medical de specialitate, cu 6 posturi de asistenți medicali 

generaliști, grad principal, în structura de personal a Serviciului public de asistență socială – cabinete 

medicale școlare; 

- raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului local al municipiului Turnu Măgurele; 

- în conformitate cu prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”a” și alin.(3) lit.”c” din O.U.G nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.5 lit.”ee”, art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.”a” din O.U.G nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 (1) Se aprobă preluarea personalului medical de specialitate din unitățile de învățământ 

preuniversitar de stat în structura de personal medical, angajat de autoritățile administrației publice locale, 

respectiv în cadrul Serviciului public de asistență socială – compartiment cabinete medicale școlare. 

(2) Preluarea pe bază de protocol a personalului medical de specialitate se va realiza 

începând cu data de 13.02.2024, acesta urmând a fi salarizat conform Legii-cadru nr.153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 Serviciul public de asistență socială, serviciul buget-contabilitate - contracte și 

compartimentul resurse umane vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3 Secretarul general al municipiului Turnu Măgurele prin grija serviciului juridic și 

administrație publică locală va asigura comunicarea și publicitatea prezentei. 
 

Președinte de ședință, 

LAMBĂ DANIEL 
 

 
 

 
CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL, 

Jr.Franchevici Daniel Eduard Octavian 

 



 
Județul Teleorman 

Municipiul Turnu Măgurele 

PRIMAR 

Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/9464 din 06.02.2024 / Nr. act 

(RU)9465 din 06.02.2024 

Data: 06.02.2024 13:13:37 (GMT+02:00) 

 
 

 

REFERAT DE APROBARE 
La proiectul de hotărâre privind preluarea personalului medical de specialitate din unitățile 

de învățământ preuniversitar de stat în structura de personal angajat de autoritatea administrației 

publice locale 

 
 

Potrivit dispozițiilor art.82 alin.(7) din Legea nr.198/2023 a învățământului preuniversitar, 

personalul medical de specialitate din cadrul unităților de învățământ preuniversitar de stat, este angajat 

de autoritățile administrației publice locale, cu avizul Ministerului Sănătății și salarizat conform Legii 

cadru nr.153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare. 

În conformitate cu prevederile art.248 alin.(24) din Legea nr.198/2023, personalul medical de 

specialitate din unitățile de învățământ preuniversitar de stat, este preluat în structura de personal medical, 

angajat de autoritățile administrației publice locale începând cu data de 01 ianuarie 2024 în baza 

protocolului de predare-preluare aprobat de ordin comun al ministrului educației, al ministrului sănătății 

și al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației. 

În vederea ducerii la îndeplinire a noilor prevederi legale se impune întocmirea unui proiect de 

hotărâre prin care să fie aprobată preluarea personalului medical de specialitate din unitățile de 

învățământ preuniversitar de stat, în speță de la creșele de stat la cabinetele medicale școlare. 

Menționez că Ministerul Sănătății – Direcția de Sănătate Publică Teleorman a transmis avizul 

favorabil nr.881/02.02.2024 cu privire la suplimentarea numărului de personal medical de specialitate, cu 

6 posturi de asistenți medicali generaliști, grad principal, în structura de personal a Serviciului public de 

asistență socială – cabinete medicale școlare. 

Proiectul de hotărâre supus dezbaterii și aprobării consiliului local al municipiului Turnu 

Măgurele este întocmit în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

 

 

 

PRIMAR, 

DĂNUȚ CUCLEA 



JUDEȚUL TELEORMAN 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TURNU MĂGURELE 

SERVICIUL PUBLIC DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 
 

Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/9485 din 06.02.2024 / Nr. act 

(RU)9486 din 06.02.2024 

Data: 06.02.2024 13:25:14 (GMT+02:00) 

 
 

RAPORT DE FUNDAMENTARE 
La proiectul de hotărâre privind preluarea personalului medico-sanitar de specialitate 

din unitățile de învățământ preuniversitar de stat în structura de personal angajat de autoritatea 

administrației publice locale 

 

 

Potrivit dispozițiilor art.82 alin.7 din Legea nr.198/2023 a învățământului preuniversitar, 

personalul medical de specialitate din cadrul unităților de învățământ preuniversitar de stat, este 

angajat de autoritățile administrației publice locale, cu avizul Ministerului Sănătății și salarizat 

conform Legii cadru nr.153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare. 

În conformitate cu prevederile art.248 alin.24 din Legea nr.198/2023, personalul medical de 

specialitate din unitățile de învățământ preuniversitar de stat, este preluat în structura de personal 

medical, angajat de autoritățile administrației publice locale începând cu data de 01 ianuarie 2024 în 

baza protocolului de predare-preluare aprobat de ordin comun al ministrului educației, al ministrului 

sănătății și al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației. 

Prin Ordinul comun al ministerului educației nr.3040 din 10 ianuarie 2024, al ministerului 

sănătății nr.114 din 16 ianuarie 2024 și al ministerului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației 

nr.670 din 18 ianuarie 2024, a fost aprobată procedura privind predarea-preluarea personalului medical 

de specialitate din unitățile de învățământ special de stat, și a celui din creșele publice arondate 

unităților de învățământ preuniversitar de stat în structura de pesonal medico-sanitar angajat de 

autoritățile administrației publice locale, precum și modelul protocolului de predare-preluare. 

Finanțarea cabinetelor medicale din unitățile de învățământ preuniversitar, în speță a 

asistentelor medicale din creșele de stat arondate unităților de învățământ preuniversitar, la cabinetul 

medical școlar, se asigură conform prevederilor art. 3 și art.21 din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 162/2008, privind transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul 

Sănătății Publice către autoritățile administrației publice locale, aprobată prin Legea nr. 174/2011, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Existând bază și temei legal proiectul de hotărâre răspunde acestei cerințe la nivel local și poate 

fi supus spre dezbatere și aprobare în forma prezentată de inițiator. 

 

 
ȘEF SERVICIU, 

Jr. Gheorghe Chițu 



JUDEŢUL TELEORMAN 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TURNU MĂGURELE 
 

Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/11565 din 12.02.2024 / Nr. act 

(RI2)15 din 12.02.2024 

Data: 12.02.2024 16:45:36 (GMT+02:00) 

 

HOTĂRÂRE 

Priveşte: completarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Turnu Măgurele 

nr. 129/09.08.2023 

 

Consiliul Local al municipiului Turnu Magurele, judeţul Teleorman, 

Având in vedere: 

- referatul de aprobare nr. 8780/05.02.2024 al primarului municipiului Turnu Măgurele; 

- raportul de fundamentare nr. 8789/05.02.2024 al serviciului juridic şi administraţie publică locală; 

- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023 cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, rerepublicată cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministerului Educaţiei nr. 3800/2023 privind structura anului școlar 2023- 

2024; 

- prevederile Ordinului Ministerului Educaţiei nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de 

organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului local al municipiului Turnu Măgurele; 

- în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit.”d” şi alin.(7) lit.”a” din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 5 lit. ”ee”, art. 139 alin. (1), alin.(6)-(9) şi art. 196 alin. (1) lit.”a” din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. I Hotărârea Consiliului Local al municipiului Turnu Măgurele nr. 129/09.08.2023 privind 

desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al municipiului Turnu Măgurele în consiliile de 

administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Turnu Măgurele pentru 

anul şcolar 2023 – 2024 se completează după cum urmează: 

1. La articolul 1, după punctul 7 se introduce un nou punct, punctul 8 care va avea următorul cuprins: 

„ 8. Clubul Sportiv Şcolar Turnu Măgurele 

a) Insp. Zincă Dragoș-Constantin; 

b) Insp. Tianu Florica; ” 

Art. II Secretarul general al municipiului prin serviciul juridic şi administraţie publică locală 

va asigura comunicările şi publicitatea prezentei hotărâri. 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

LAMBĂ DANIEL 
 

 
Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL, 

Jr. Franchevici Daniel Eduard Octavian 

 



 
JUDEŢUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL TURNU MĂGURELE 

PRIMAR 

Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/8779 din 05.02.2024 / Nr. act 

(RU)8780 din 05.02.2024 

Data: 05.02.2024 09:05:06 (GMT+02:00) 

 
 
 
 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 

La proiectul de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Local al 

municipiului Turnu Măgurele nr. 129/09.08.2023 

 

 

 

Potrivit O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, consiliile locale au atribuţii privind asigurarea cadrului necesar pentru furnizarea 

serviciilor publice de interes local, printre care și educația. 

Prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Turnu Măgurele nr. 129/09.08.2023 

au fost desemnați reprezentanţii Consiliului Local al municipiului Turnu Măgurele în consiliile 

de administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Turnu 

Măgurele pentru anul şcolar 2023 – 2024. 

Prin adresa nr. 25/17.01.2024, înregistrată la Primăria municipiului Turnu Măgurele sub 

nr. 8082/01.02.2024, Clubul Sportiv Şcolar Turnu Măgurele solicită desemnarea unor 

reprezentanţi ai consiliului local în consiliul de administrație al unității de învățământ având în 

vedere faptul că unitatea de învățământ este nou înfiinţată. 

Propun spre dezbaterea și aprobarea Consiliului local al municipiului Turnu Măgurele 

prezentul proiect de hotărâre. 

 

 

 

PRIMAR, 

CUCLEA DĂNUȚ 

 



Judeţul Teleorman 

Primăria municipiului Turnu Măgurele 

Serviciul juridic şi administraţie publică locală 

Sigilat digital de: 

Municipiul Turnu Magurele 

Inregistrat cu: Nr. lucrare 124/8788 din 05.02.2024 / Nr. act 

(RU)8789 din 05.02.2024 

Data: 05.02.2024 09:31:58 (GMT+02:00) 

 
 
 
 

 

RAPORT DE FUNDAMENTARE 

La proiectul de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului 

Turnu Măgurele nr. 129/09.08.2023 

 

 

Conform atribuţiilor prevăzute de O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, autorităţile administraţiei publice prin care se realizează 

autonomia locală la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale sunt consiliile locale ca autorităţi 

deliberative şi primarii ca autorităţi executive. 

Prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Turnu Măgurele nr. 129/09.08.2023 au fost 

desemnați reprezentanţii Consiliului Local al municipiului Turnu Măgurele în consiliile de 

administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul   Turnu Măgurele 

pentru anul şcolar 2023 – 2024. 

Prin adresa nr. 25/17.01.2024, înregistrată la Primăria municipiului Turnu Măgurele sub nr. 

8082/01.02.2024, Clubul Sportiv Şcolar Turnu Măgurele solicită desemnarea unor reprezentanţi ai 

consiliului local în consiliul de administrație al unității de învățământ având în vedere faptul că 

unitatea de învățământ este nou înfiinţată. 

Potrivit art. 16 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar, cu 

modificările şi completările ulterioare,   unităţile de învăţământ de stat au personalitate juridică dacă 

se organizează şi funcţionează cu minimum 300 de elevi. 

În conformitate prevederile art. 128 alin. (2) litera „b” din Legea nr. 198/2023 a 

învățământului preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare și prevederile art. 4 alin. (1) 

lit. „b” din Ordinul Ministerului Educaţiei nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de 

organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, la 

unitățile de învățământ cu efective de copii între 301 și 400, consiliul de administrație este format din 

9 membri, dintre care doi reprezentanți ai consiliului local. 

Proiectul de hotărâre astfel prezentat poate fi supus spre dezbatere şi aprobare. 

 

 

Şef serviciu, 

jr. Bădescu Iulica Graţiela 
 
 

 


